

M.Com-08

June - Examination 2015

M.Com (Final)

Cost and Management Accounting
M.Com-08

Time : Three Hours / Max. Marks : 80

Note: The Question paper is divided into three sections A, B and C. Write Answers as per given instructions.

नोट: यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' तथा 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section-A

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum upto 30 words. Each question carries 2 marks.
 $8 \times 2 = 16$

खण्ड-अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

(1) M.Com.-08 / 500 / 8

नोट: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

$8 \times 2 = 16$

1. (i) What is 'Bin Card'.

बिन कार्ड से क्या आशय है?

(ii) What do you mean by 'Labour Turnover'?

'श्रमिक आवर्त' से आप क्या समझते हैं?

(iii) Write any two features of process costing.

प्रक्रिया लागत तेखांकन की कोई दो विशेषताएं लिखिए।

(iv) Name any two methods of absorption of overhead cost.

उपरिक्यय लागतों के अवशोषण की कोई दो विधियों के नाम बताइए।

(v) What do you mean by flexible Budget?

लोचशील बजट किसे कहते हैं?

(vi) Define standard costing.

प्रमाप लागत रेखांकन को परिभाषित कीजिए।

(vii) Give formula of current Ratio?

चालू अनुपात का सूत्र लिखिए।

(ii) देनदार आवर्त अनुपात

(iii) मास्टर बजट

(iv) सुरक्षा सीमा

परिचालन लागत निर्धारण रीति से क्या अभिप्राय है। यह किन-किन उद्योगों में अपनाई जाती है। एक यातायात परिचालन लागत पत्र तैयार कीजिए तथा इसमें सम्मिलित मद्दों को समझाइए।

12. Calculate material variances from the following data:

निम्नलिखित समंकों से सामग्री विचरणों का परिकलन कीजिए:

Material	Standard (प्रमाण)		Actual (वास्तविक)	
	Quantity मात्रा	Price मूल्य	Quantity मात्रा Kg.	Price मूल्य
A	100kg.	Rs. 20 per kg.	215	Rs. 18 per kg.
B	200 kg.	Rs. 17 per kg.	385	Rs. 20 per kg.
	300		600	
Loss	30		70	
Output	270		530	

$$4 \times 8 = 32$$

(viii) What do you mean by marginal cost?

'सीमान्त लागत' से आप क्या समझते हैं?

Section-B

(Short Answer Questions)

खण्ड-ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Answer any 4 questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

Ques: किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

1. Explain A-B-C Analysis method of Material control.

सामग्री नियंत्रण की अ-ब-स विशेषण विधि को समझाइए।

2. Explain Halsey premium plan of Bonus payment.

बोनस भुगतान की हाल्से प्रीमियम योजना को समझाइए।

3. Define Budget. What are the essentials of an effective budgeting system.

Kilometre?

परिशुद्ध टन किलोमीटर से आप क्या समझते हैं?

4. Define Margin of Safety

संकेत विपणी दीजिए।

(i) स्फर्थ आवर्त अनुपत्त

(3)

(6)

5. Give Short Notes:

(i) Stock Turnover Ratio

(ii) Debtors Turnover Ratio

(iii) Master Budget

(iv) Margin of Safety

बजट की परिभाषा तीनिए। एक प्रभावशाली बजट प्रणाली के आवश्यक

तत्व क्या हैं?

Section-C
(Long Answer Questions)

6.

Prepare a common size balance sheet with imaginary figures.

खण्ड-स
(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

काल्पनिक अंकों की सहायता से एक समानाकार चिट्ठा तैयार कीजिए।

7.

Neha Ltd. has a current Ratio of 4.5:1 and a quick ratio of 3:1. If its inventory is Rs. 72000. Find out its current Assets and current liabilities.

नेहा लि. का चालु अनुपात 4.5:1 है। तथा त्वरित अनुपात 3:1 है। यदि इसका स्टूडी रु. 7200 हो तो इसकी चालु संपत्तियां एवं चालु दाखित जात कीजिए।

8.

Explain the four sources of cash flow in Short.

नकद प्रवाह के चार स्रोतों को संक्षेप में समझाइए।

9.

Manjula Ltd. produces and sells 20000 units at Rs. 20 per unit. The variable cost is Rs. 12 per unit and fixed cost is Rs. 60000 per annum. Ascertain P/V Ratio & B.E.P.

उपयुक्त उदाहरण देते हुए सामग्री के निर्गमन के मूल्यांकन की निम्नलिखित विधियों के बारे में समझाइए।

- (i) FIFO (प्रथम आगमन प्रथम निर्गमन)
- (ii) LIFO (अंतिम आगमन प्रथम निर्गमन)

मंजुला लि. 20000 इकाइयों का उत्पादन और 20 रु. प्रति इकाई पर विक्रय करती है। परिवर्तनशील लागत 12 रु. प्रति इकाई है और स्थायी लागत 60000 रु. वार्षिक है। लाभ मात्रा अनुपात तथा समविक्षेद बिन्दु जात कीजिए।

(4)

(5)

Note: Answer any two questions. You have to delimit your answer maximum upto 500 words. Each question carries 16 marks.

2x16=32

नोट: किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आपको अपने उत्तर को अधिकतम

500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

2x16=32